1

令和６年第１回農業委員会総会 会議録

召集年月日

召集場所

開閉会の日時及び

宣告

令和６年１月 30日

滝上町役場 ３階 大会議室

開会 令和６年１月 30日  9時 30分

閉会 令和６年１月 30日  9時 43分 議長 瀬川 博

出欠の状況

議席

番号
氏    名

出･欠

の 別

議席

番号
氏     名

出・欠

の 別

１ 森本 剛好 出席 ８ 大坪 省三 出席

２ 西田 征司 出席 ９ 村田 牧子 出席

３ 太田越 亘 出席 10 原田 竜太 出席

４ 因  久幸 出席 11 佐々木 渉 出席

５ 林 花美 出席 12 張間 真之 出席

６ 温水 吾郎 出席 13 瀬川 博 出席

７ 日野 茂 欠席

会議録署名委員 村田 牧子 委員 原田 竜太 委員

事務局職員の

出席状況

事務

局長
加藤 暢也 係長 廣田 昌也 書記 内田 奈美

議事日程

日程第 1    会議録署名員の指名

日程第 2    報告第 1号 会長の動向について

日程第 3     議案第 1号 令和 5年度オホーツク優良農村青年表彰候補

者の決定について

日程第 4   議案第 2号 令和 5年農作業料金・農業労賃に関する調査

に係る意見聴取について

会議の経過 別紙のとおり

2

瀬川 議長

本日、日野委員より欠席の連絡をいただいております。

在任委員１３名、出席委員 12名、出席委員が在任委員の過半数に達

しておりますので、農業委員会等に関する法律第２７条第３項の規定

により会議は成立いたしました。

これより、令和６年第１回滝上町農業委員会総会を開催いたします。

開会に先立ちまして、１月１日から発生した北陸地方を中心に甚大な

被害を及ぼした「能登半島地震」により亡くなられた方々の御冥福をお

祈りし、黙祷を捧げたいと存じます。皆様、御起立をお願いいたします。

黙祷を終わります。御着席ください。

日程第１． 会議録署名委員の指名を行います。会議規則第１３条の

規定により９番村田委員、１０番原田委員の両名を指名いたします。

日程第２． 報告第１号．会長の動向についてですが、１月１７～１８日

に令和５年度オホーツク管内農業委員会会長・事務局長研修会に加藤

事務局長とともに出席しております。地域計画作成後の活動、農地転

用制度の厳格化、農地バンク事業実施に伴う農地法第３条の位置づけ、

事務手続き、想定される課題の他、食料・農業・農村基本法の改正及び

令和６年度農業関係予算概算決定の概要について研修を受けました。

なお、２～３月に地区別農業委員・事務局職員研修会が予定されてお

り、今年度最後の研修会となる見込みですので、積極的にご参加いた

だければと考えております。関係資料については、事務局備え付けとな

っておりますので、お声がけください。

瀬川 議長

日程第３. 議案第１号.令和５年度オホーツク優良農村青年表彰候補

者の決定について議題といたします。

朗読願います。

3

廣田 係長

議案２ページをお開き下さい。（以降、朗読）

以上です。

瀬川 議長

説明願います。

加藤 事務局長

本件は、オホーツク農業委員会連合会よりオホーツク優良農村青年

表彰要領に基づく推薦依頼があり、１１月２６日に開催した第１１回総

会後に当委員会事務局より農業委員の皆様とＪＡオホーツクはまなす

農協滝上支所に推薦候補者についてご意見を求めていたものです。

その後、農業委員の皆様より、●●の●●●●さんの推薦があり、推

薦調書を作成いたしましたので、候補者の決定についてお諮（はか）り

するものです。

なお、調書作成にあたっては、同ＪＡ滝上支所からも情報提供等をい

ただきながら作成しております。表彰が決定した場合の表彰式等につ

いては、オホーツク農業委員会連合会会長に代わって、当町農業委員

会会長の瀬川会長から表彰状等を伝達することになります。

瀬川 議長

これより質疑に入ります。

ただいまの件について質疑ございませんか。

（質疑なしの声）

瀬川 議長

質疑を打ち切ります。令和５年度オホーツク優良農村青年表彰候補

者の決定について適当であるか否かについて意見を求めます。

候補者について適当であるとしてご異議ございませんか。

（異議なしの声）

4

瀬川 議長

異議なしと認めます。

令和５年度オホーツク優良農村青年表彰候補者は適当であると

決定しました。

瀬川 議長

日程第４. 議案第２号.令和５年農作業料金・農業労賃に関する調査

に係る意見聴取について議題といたします。

朗読願います。

廣田 係長

議案４ページをお開き下さい。（以降、朗読）

以上です。

瀬川 議長

説明願います。

加藤 事務局長

本件は、一般社団法人全国農業会議所より令和５年農作業料金・農

業労賃に関する調査協力と調査した内容について農業委員への意見

聴取を行い、取りまとめて報告するように求められているものです。

本調査は、昭和３５年から毎年行っており、農業労働力の確保・調整

や標準（協定）賃金・料金の作成のほか、各種用地取得・補償等の基礎資

料としても利用されているものです。昨今の農業労働事情をめぐって

は、農業就業者の高齢化、担い手不足、さらには雇用労働力確保の困

難など、新たな問題も生じており、これらの諸事情に鑑（かんが）み、

農作業の受託料金や農業雇用賃金、農外諸賃金の水準について地域別

に把握し、適正かつ合理的な標準（協定）賃金・料金等の作成、農業労働

力確保の推進を行い、農業就業構造ならびに農業経営の改善に資する

ことを目的に実施しているものです。

１２月２６日に開催した第１２回総会後に当委員会事務局より、農業委

員の皆様に調査実施及び協力依頼についてご説明し、その後調査を行

5

い、報告内容を作成いたしました。

つきましては、内容について農業委員の皆様に意見聴取を行い、

取りまとめて報告するために、お諮（はか）りします。

詳細については、補足事項がありますので、係長より説明します。

廣田 係長

数点、補足事項がございます。

１点目です。昨年の令和５年１２月３１日を調査時点として、令和５年

１月１日より令和５年１２月３１日までの１年間が調査対象です。

２点目です。赤色で記入されている数字がありますが、これは前回調

査の令和４年の値から５割を超えて増減がある場合、赤字になっており

ます。ただし、Ⅵ（６）の貴市町村または地区並びに近郊（通勤可能範囲）

の農外諸賃金については、これに該当しません。

赤字部分の具体例としましては、Ⅲ（３）のオペレーター賃金について

の中にあるコンバインの１時間当たり及び１日当たりの金額が、前回調

査時に記入が無かったことが要因で、５割以上の増加となっております。

また、Ⅳ（４）の農業臨時雇（やとい）賃金の農作業一般の中にある一

般・軽作業の女性の現金支払額の金額は前回調査時より増加となって

おります。そのため、赤字となっております。

３点目です。Ⅲ（３）とⅣ（４）の金額は平均値を取っております。

４点目です。Ⅴ（５）の農作業受託料金・農業臨時雇（やとい）賃金等の

標準（協定）についてですが、調査票にご記入いただいた内容に基づき、

「ある」と回答し、その後もご記入いただいた内容に基づいて選択肢を

選んでおります。

４点目です。Ⅵ（６）の１の臨時雇（やとい）（パート）賃金（１日当たり）

についてですが、公的勤務は官公署の一般事務職（会計年度任用職員）

の求人、製造業は乳製品製造等の求人、卸・小売業はコンビニエンスス

トア等の求人、サービス業は福祉施設の調理員の求人の賃金額を記入

しております。Ⅵ（６）の３の町内また地区内における正規雇用賃金につ

いてですが、第三セクターの求人の賃金額を記入しております。

なお、Ⅵ（６）の２の主要産業（農外）の恒常的賃金（３０歳基準、１日当

たり）については、該当する年齢の基準に合致する求人がありませんで

6

したので、空欄にしております。

瀬川 議長

これより質疑に入ります。

ただいまの件について質疑ございませんか。

（質疑なしの声）

質疑を打ち切ります。

この調査報告内容が適当であるか否かについて意見を求めます。

調査報告内容が適当であるとしてご異議ございませんか。

（異議なしの声）

異議なしと認めます。

調査報告内容は適当であると決定しました。

以上で全議案の審議を終了いたしました。

これで令和６年第１回農業委員会総会を終了いたします。